
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE 
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 125 del 27/04/2018

Registro del Servizio

N.  20 del  27/04/2018

           

OGGETTO: Affidamento  gestione  impianto  sportivo  di 
proprietà  comunale  piscina  all'aperto  di  via 
Garibaldi,57 - approvazione lettera invito



Visto il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, "Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2017 ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018  -  2020", 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 29/12/2017 ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2018-2020: 
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI ", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  74 del 28 dicembre 2009 ad 
oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. 
Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti  i  provvedimenti con i  quali il  Sindaco ha attribuito ai funzionari 
dell’ente ed al Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli 
incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni  organizzative  e  le  funzioni  di  cui 
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Vista la seguente normativa:
 Art. 90, comma 25 L.289/2002;
 L.R. n. 8/2017; 
 D.Lgs 33/2013 e smi, in particolare art. 37; 
 D.Lgs 50/2016; 
 Linea guida ANAC n. 4 del 26.10.2016; 
 Delibera ANAC n. 1300 del 14.12.2016;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 26 del 14.03.2018, avente ad 
oggetto  “Affidamento  gestione  impianti  sportivi  di  proprietà  comunale  – 
Provvedimenti” con la quale si è stabilito di inserire, a partire dalla stagione 
sportiva  2018-2019,  anche  la  struttura  denominata  “piscina  comunale 
all’aperto” tra gli impianti da affidare ad un unico gestore per garantire la 
valorizzazione delle varie pratiche sportive, in quanto risulta idonea, durante 
il periodo estivo, non come impianto pubblico, ma come impianto riservato ai 
soci  di  un’associazione  o circolo sportivo,  a soddisfare prioritariamente la 
domanda di sport acquatici espressa dalle fasce giovanili e  in età scolare, con 
particolare riferimento a quelle dei Centri Estivi;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 32 del 28.03.2018, avente ad oggetto 
“Affidamento  gestione  impianto  sportivo  di  proprietà  comunale  piscina 
comunale all'aperto di  via Garibaldi,57 -  Provvedimenti”,  con la quale si  è 
stabilito di procedere all’affidamento dell’impianto sportivo di cui all’oggetto 



per tre mesi dal 01.06.2018 al 31.08.2018;

Richiamata la determinazione n. 107 del 06.04.2018, avente ad oggetto 
“Affidamento  gestione  impianto  sportivo  di  proprietà  comunale  piscina 
all'aperto  di  via  Garibaldi,57  -  Pubblicazione  avviso  pubblico  per 
manifestazione d'interesse” , con la quale si è stabilito di esperire un’indagine 
di  mercato finalizzata all’acquisizione di  manifestazioni  di  interesse,  per la 
costituzione di un elenco di soggetti da invitare alla procedura negoziata per 
la  concessione della gestione dell’  impianto sportivo di  proprietà comunale 
piscina  comunale  all'aperto  di  via  Garibaldi,57,  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

Dato  atto  che  le  manifestazioni  di  interesse  pervenute  al  protocollo 
dell’ente  nei  termini  e  corredate  della  documentazione  conforme  alle 
prescrizioni sono state tre;

Dato  atto  dell’obbligo  degli  Enti  Locali  all’utilizzo  del  mercato 
elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  (MEPA)  o  da  altre  Centrali  di 
Committenza  regionali,  nel  rispetto  dei  parametri  prezzo-qualità  delle 
convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del d.l. n. 52/2012, convertito in l. n. 
94/2012,  pena  la  nullità  dei  contratti  stipulati  in  violazione  di  suddetto 
obbligo, ai sensi dell’art. 1 d.l. n. 95, convertito in l. n. 135/2012;

Verificato:
- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip spa (ai sensi 

dell’art. 26 della l. 23 n.488/1999) o delle centrali di committenza regionali 
(IntercentER) (ai sensi dell’art. 1 comma 455 della l. n. 296/2006), relative ai 
servizi in oggetto;

-  che  sui  mercati  elettronici  MEPA  e  IntercentER  non  sono  presenti 
categorie relative alla gestione dei servizi di gestione delle piscine riservate ai 
soci di un’associazione  o circolo sportivo;

Ritenuto opportuno:
- eseguire una procedura negoziata per garantire i principi concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;
-   invitare  a  presentare  offerta  i  tre  operatori  economici  che  hanno 

presentato  le  manifestazioni  d’interesse  nei  termini  e  corredate  della 
documentazione conforme alle prescrizioni,  mediante lettera d’invito che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di affidare il servizio in favore dell’operatore economico che presenterà 
l’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo,  ai sensi dell’art.  95 comma 2 del D. Lgs.  50/2016, 
come  modificato  dal  decreto  legislativo  19  aprile  2017,  n.  56,  mediante 
valutazione da parte di una Commissione giudicatrice che sarà nominata con 
successivo atto;

Dato atto che per l’affidamento di cui all’oggetto è stato acquisito sul sito 
dell’ANAC il CIG n. Z862332ED4;

Dato  atto  che  l'importo  stimato  dei  servizi  da  affidare  tramite 
concessione è pari al massimo a  EURO 8.500 + IVA, di cui € 2.500,00 + IVA 



l’importo di contributo ribassato a copertura delle spese per l’espletamento 
delle funzioni/servizi previsti in convenzione e fino ad un massimo di € 6.000 
+ IVA a parziale copertura (fino al 90%) dell'eventuale disavanzo di gestione 
che  può  essere  determinato  da  condizioni  atmosferiche  avverse  che 
impediscano la regolare apertura dell'impianto; 

Dato  atto  che   la  concessione  avrà  durata  pari  a  mesi  3  (tre), 
indicativamente  dal  01.06.2018  al  31.08.2018,  riservandosi  la  facoltà  di 
concedere  una  proroga  fino  al  15  settembre  in  caso  di  stagione 
particolarmente favorevole;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il 
programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa 
del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di 
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità 
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 
78  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  3  agosto  2009  n.  102,  e 
dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato  atto  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 
attuazione dei programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA
per i  motivi  in  premessa esposti  e  che qui  si  intendono integralmente 

riportati:

1.  di  avviare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  una  procedura 
negoziata per l’affidamento della gestione dell’impianto sportivo di proprietà 
comunale piscina all’aperto di via Garibaldi, 57, per  un importo di euro 8.500 
+ IVA ( di cui € 2.500,00 + IVA l’importo di contributo ribassato a copertura 
delle spese per l’espletamento delle funzioni/servizi previsti in convenzione e 
fino  ad  un  massimo  di  €  6.000  + IVA  a  parziale  copertura  (fino  al  90%) 
dell'eventuale disavanzo di gestione che può essere determinato da condizioni 
atmosferiche avverse che impediscano la regolare apertura dell'impianto);

2.  di  inviare  la  lettera  di  invito  ai  tre  operatori  economici  che  hanno 
inviato  le  manifestazioni  d’interesse  nei  termini  e  corredate  della 
documentazione conforme alle prescrizioni;

3.  che  l’affidamento  della  gestione  dell’impianto  sportivo  di  proprietà 
comunale  piscina  all’aperto  di  via  Garibaldi,  57,  avverrà  in  favore 
dell’operatore  economico  che  presenterà  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, da individuare sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal decreto 
legislativo  19  aprile  2017,  n.  56,  mediante  valutazione  da  parte  di  una 
Commissione giudicatrice che sarà nominata con successivo atto;

4. di approvare lo schema di lettera di invito di cui all’allegato A, facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto;



5.  di  dare  atto  che  il  CIG  acquisito  sul  sito  dell’ANAC  per  la  nuova 
procedura di affidamento è il n. Z862332ED4;

6. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dell’art. 37, co.1 lett.b) 
e dell’articolo 23 del d. lgs n. 33/2013 come modificato dal d. lgs. 97/2016, e 
dall'articolo 29, comma 1, del d. lgs. 50/2016, come modificato dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56, mediante la pubblicazione del presente atto 
sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Bandi di gara e contratti.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E 
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina all'aperto di via 
Garibaldi,57 - approvazione lettera invito

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2018 10370 26274 - 497

CIG Anno Prenotazione Sub Sub_Imp Siope

2018 320

Descrizione Trasferimento per gestione impianti

Codice Creditore

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  125  DEL 27/04/2018 (REGISTRO GENERALE).

Campogalliano, 27/04/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore GIULIA DOMATI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
all'aperto di via Garibaldi,57 - approvazione lettera invito ”,  n° 20 del 
registro di settore in data  27/04/2018

Il Responsabile del Settore

GIULIA DOMATI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del 
Comune  di  Campogalliano  consecutivamente  dal  giorno  27/04/2018  al  giorno 
12/05/2018.

                                                                            

  


